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1 СЧЕТ ПРОИЗВОДСТВА 

Счет производства представляет собой первый счет в полной последовательности 

счетов для институциональных единиц и секторов, показывающих, как доход создается, 

распределяется и используется в экономике. 

Виды деятельности, отнесенные к сфере производства, определяют размер ВВП и 

уровень дохода в экономике. С концептуальной точки зрения, счет производства для 

экономики в целом представляет собой агрегирование аналогичных счетов для каждой 

производственной единицы. Следует отметить, что счета производства могут быть 

составлены не только для отдельных институциональных единиц и секторов, но они 

могут быть также составлены для заведений и, следовательно, для отраслей. Эта 

особенность счета производства обеспечивает анализ производственной деятельности в 

экономике и создает возможность разработки таблиц ресурсов и использования и таблиц 

«затраты-выпуск» (6.1). 

Счет производства связан с определением производства. Производство 

представляет собой вид деятельности, осуществляемый под ответственностью, 

контролем и управлением институциональной единицы, которая использует труд, 

капитал и товары и услуги для производства товаров и услуг (6.2). 

Счет производства показывает выпуск произведенной продукции и различные 

затраты на производство В нем впервые появляется категория балансирующей статьи. 

Принципиальная схема счета производства приведена в таблице 1. 

Таблица 1 

Счет производства 

 
В счете производства на стороне ресурсов находится выпуск, а на стороне 

использования – промежуточное потребление. 

Балансирующей статьей счета производства является добавленная стоимость. Она 

может быть измерена на валовой или чистой основе, то есть до или после вычитания 

потребления основного капитала. 

Выпуск может быть дезагрегирован, для того чтобы показать его различные виды. 

Например, нерыночный выпуск может быть показан отдельно от рыночного выпуска и 

выпуска для собственного конечного использования в счетах производства для секторов. 

Выпуск также может быть распределен по отраслям. 

Так же как и другие счета счет производства может быть составлен для каждой 

институциональной единицы. Пример счета производства с более подробным 

отображением выпуска представлен в таблице 2. 
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Таблица 2 

Пример таблицы счета производства с развернутой структурой выпуска 

Операции и балансирующие статьи Использование Ресурсы 

Выпуск   3 604 

Рыночный выпуск   3 077 

Выпуск для собственного 

конечного использования 
  147 

Нерыночный выпуск   380 

Промежуточное потребление 1 883   

Налоги на продукты   141 

Субсидии на продукты (-)   -8 

Валовая добавленная стоимость/ 
1 854 

  Валовой внутренний продукт 

Потребление основного капитала 222   

Чистая добавленная стоимость/ 
1 632 

  Чистый внутренний продукт 

 

1.1 Основные цены, цены производителей и цены покупателей 

Для оценки показателей выпуска и затрат может быть использовано несколько 

видов цен, которые отличаются друг от друга в зависимости от того, как отражаются 

налоги и субсидии на продукты, а также транспортные расходы. 

В СНС применяются два типа цен для оценки выпуска, а именно, основные цены и 

цены производителей: 

a. Основная цена — это сумма, подлежащая получению производителем от 

покупателя за единицу товара или услуги, произведенных в качестве выпуска, минус 

любой налог, подлежащий уплате, и плюс любая субсидия, подлежащая получению 

производителем как следствие их производства или продажи. Она исключает любые 

транспортные расходы, представленные отдельно в счетах-фактурах производителем. 

b. Цена производителя — это сумма, подлежащая получению производителем от 

покупателя за единицу товара или услуги, произведенных в качестве выпуска, минус 

любой начисленный НДС или аналогичный вычитаемый налог. Она не включает 

транспортные расходы, представленные отдельно в счете-фактуре производителем (6.51). 

Основные цены не включают любые налоги на продукты, которые производитель 

получает от покупателя и передает органам государственного управления, но включает 

любые субсидии, которые производитель получает от органов государственного 

управления и использует для снижения цен, взимаемых с покупателя (6.53). 

Как основные цены, так и цены производителя являются фактическими ценами 

операций, которые могут прямо наблюдаться и регистрироваться. Как предполагает 

название, налоги на продукты подлежат выплате в расчете на единицу продукта. Это 

может быть единая ставка на физическое количество продукта или это может быть 

процент от стоимости, по которой продукт продается. 

НДС — это налог на продукты, собираемый предприятиями по этапам. 

Производители обязаны выплатить только разницу между НДС, начисленным на их 
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продажи, и НДС на их покупки для промежуточного потребления или накопления, из чего 

и вытекает название налога на добавленную стоимость (6.56). 

a. Начисленный НДС — это НДС, подлежащий уплате на продажи 

производителем; он показывается отдельно в счетах-фактурах, представленных 

производителем покупателю. 

b. Вычитаемый НДС — это НДС, подлежащий уплате с покупок товаров или 

услуг, предназначенных для промежуточного потребления, валового накопления 

основного капитала или для перепродажи, который производителю разрешено вычесть из 

его собственного обязательства перед органами государственного управления в 

отношении НДС, начисленного покупателю. 

c. Невычитаемый НДС — это НДС, подлежащий уплате покупателем, который не 

вычитается из его собственного обязательства по НДС, если оно существует (6.58). 

Другие налоги на производство, которыми облагаются производители, не относятся 

к продуктам, и ими не облагается прибыль предприятия. Например, они включают налоги 

на землю, на помещения, используемые для производства, или на нанятую рабочую силу 

(6.54). 

Цена покупателя — это сумма, уплаченная покупателем, исключая любой НДС 

или аналогичный налог, которые подлежат вычитанию покупателем, за поставку единицы 

товара или услуги в установленные покупателем сроки и место. Цена покупателя товара 

включает любые транспортные расходы, оплаченные отдельно покупателем за поставку в 

установленные сроки и место (6.64). 

Основные цены 
+ 

Налоги на продукты, исключая начисленный НДС 
– 

Субсидии на продукты 
= 

Цены производителей 
+ 

НДС, не вычитаемый покупателем 
+ 

Транспортные расходы, представленные отдельно 
в счетах-фактурах 

+ 
Наценка предприятий оптовой и розничной торговли 

= 
Цены покупателей 

1.2 Добавленная стоимость и ВВП 

В счете производства отражается деятельность по производству товаров и услуг в 

соответствии с принятым определением границ сферы производства в СНС. 

Балансирующая статья данного счета — валовая добавленная стоимость — 

определяется как стоимость выпуска за вычетом стоимости промежуточного потребления 

и является показателем вклада отдельного производителя, отрасли или сектора в создание 

ВВП. Валовая добавленная стоимость в СНС является источником образования 

первичных доходов и поэтому переносится в счет первичного распределения доходов 

(1.17). 
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Потребление основного капитала представляет собой уменьшение в течение 

отчетного периода текущей стоимости запаса основных фондов, принадлежащих 

производителю и используемых им, в результате физического износа, нормального 

морального износа или случайных повреждений (6.240). 

Потребление основного капитала исчисляется в отношении всех основных фондов, 

находящихся в собственности производителя, но не в отношении ценностей (драгоценных 

металлов, камней и т. д.), которые приобретаются как раз в связи с тем, что их стоимость 

не снижается со временем. Основные фонды должны быть произведены в качестве 

выпуска процесса производства, как оно определено в СНС (6.241). 

Потребление основного капитала является очень важным элементом, поскольку на 

его основе определяется валовая или чистая добавленная стоимость. 

Валовая добавленная стоимость в основных ценах определяется как выпуск, 

оцененный в основных ценах, минус промежуточное потребление, оцененное в ценах 

покупателей. Хотя выпуски и затраты оценены в различных наборах цен, для краткости 

валовая добавленная стоимость называется в соответствии с ценами, используемыми для 

оценки выпуска (6.77). 

Идея, лежащая в основе концепции валового внутреннего продукта (ВВП) для 

экономики в целом, состоит в том, что он должен измерить общую величину валовой 

добавленной стоимости всех институциональных единиц, являющихся резидентами 

данной страны. Однако, хотя концепция ВВП основана на этом принципе, ВВП определен 

в СНС таким образом, что существует тождество между его измерением, основанным на 

добавленной стоимости, измерением, основанном на доходах, и измерением на основе 

конечных расходов (6.82). 

Имея в виду определение ВВП, при суммировании записей, относящихся ко всем 

резидентам-производителям, обеспечиваются следующие тождества: 

a. ВВП = сумма валовой добавленной стоимости в ценах производителей, 

плюс налоги на импорт, 

минус субсидии на импорт, 

плюс невычитаемый НДС. 

b. ВВП = сумма валовой добавленной стоимости в основных ценах, 

плюс все налоги на продукты, 

минус все субсидии на продукты. 

c. ВВП = сумма валовой добавленной стоимости по факторной стоимости, 

плюс все налоги на продукты, 

минус все субсидии на продукты, 

плюс все другие налоги на производство, 

минус все другие субсидии на производство. 

В случаях b и c налоги на продукты и субсидии на продукты включают налоги и 

субсидии на импорт и на выпуск (6.83). 

ВВП измеряет производство, осуществляемое всеми производителями — 

резидентами данной страны. Это не обязательно совпадает с производством на 

географической территории данной страны. Некоторое производство, осуществляемое 

резидентами данной страны, может происходить за границей, и в то же время некоторое 

производство на географической территории данной страны может осуществляться 
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производителями-нерезидентами. Таким образом, различие между резидентскими и 

нерезидентскими институциональными единицами является ключевым в определении и 

охвате ВВП (6.84). 

Валовая добавленная стоимость представляет собой только показатель 

производства, который определяется на основе показателей выпуска и промежуточного 

потребления. Из этого следует, что ВВП также представляет собой показатель 

производства, так как он получается суммированием валовой добавленной стоимости, 

созданной всеми институциональными единицами-резидентами, выступающими в 

качестве производителей, и всех налогов (за вычетом субсидий) на производство и 

импорт, не включенных в стоимость выпуска (и, следовательно, в сумму добавленной 

стоимости) производителей-резидентов (7.21). 

1.3 Измерение выпуска и промежуточного потребления 

1.3.1 Измерение выпуска 

Выпуск определяется как стоимость товаров и услуг, произведенных заведением, 

a. исключая стоимость любых товаров и услуг, использованных в деятельности, в 

отношении которых заведение не принимает риск, связанный с использованием продуктов 

в производстве, и 

b. исключая стоимость товаров и услуг, потребленных тем же самым заведением, за 

исключением товаров и услуг, использованных для накопления (основного капитала или 

запасов материальных оборотных средств) или для собственного конечного потребления 

(6.89). 

Время регистрации. 

Выпуск большей части товаров и услуг обычно регистрируется, когда их 

производство завершено. Некоторые товары и услуги, производство которых завершено в 

течение отчетного периода, могут быть не проданы в этом периоде. Выпуск 

регистрируется на момент, когда продукт произведен, а не на момент, когда он продан. 

Разница между стоимостью выпуска в данном периоде и стоимостью продаж представляет 

собой изменение запасов готовых, но нереализованных продуктов и незавершенного 

производства (6.91). 

Время, на которое стоимости продаж должны быть зарегистрированы — это время, 

когда суммы, подлежащие получению и выплате, созданы: то есть, когда право 

собственности на товары переходит от производителя к покупателю или когда услуги 

предоставлены покупателю. Товары и услуги оцениваются в основных ценах, в которых 

они проданы. Если оценка в основных ценах невозможна, они могут быть оценены в 

ценах производителей (6.100). 

Оценка выпуска рыночного выпуска 

Рыночный выпуск включает выпуск, предназначенный для продажи по 

экономически значимым ценам. Стоимость рыночного выпуска определяется как сумма 

следующих статей: 

a. стоимость товаров и услуг, проданных по экономически значимым ценам; 

b. стоимость товаров и услуг, обмененных по бартеру на другие товары и услуги 

или активы; 
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c. стоимость товаров и услуг, использованных в качестве платежей в натуральной 

форме, включая оплату труда в натуральной форме; 

d. стоимость товаров и услуг, поставленных одним заведением другому заведению, 

принадлежащему тому же рыночному предприятию, для использования в качестве 

промежуточного потребления, когда риск, связанный с продолжением производственного 

процесса, передается вместе с товарами; 

e. стоимость изменения запасов готовых, но не проданных товаров, и 

незавершенного производства, предназначенных для одного или другого упомянутого 

вида использования; 

f. торговая наценка на поставку товаров и услуг, транспортные расходы, наценка в 

операциях по приобретению и реализации финансовых активов и т. д. (6.99). 

Выпуск для собственного конечного использования 

Выпуск для собственного конечного использования включает продукты, 

используемые производителем для его собственного конечного потребления или 

накопления. Стоимость выпуска для собственного конечного использования определяется 

как сумма следующих статей: 

a. стоимость товаров, произведенных некорпорированным предприятием 

домашнего хозяйства и потребленных тем же самым домашним хозяйством; 

b. стоимость услуг, предоставленных домашнему хозяйству наемной оплачиваемой 

прислугой; 

c. стоимость условно исчисленных жилищных услуг, произведенных владельцами 

жилищ для собственного потребления; 

d. стоимость основных фондов, произведенных заведением для собственного 

использования, которые остаются на том же предприятии для использования в будущем 

производстве (валовое накопление основного капитала); 

e. стоимость изменения запасов готовых продуктов и незавершенного 

производства, предназначенных для различных видов использования, упомянутых выше; 

f. в исключительных случаях, которые описаны ниже в этом разделе, выпуск, 

использованный для собственного промежуточного потребления (6.114). 

Нерыночный выпуск 

Нерыночный выпуск включает товары и индивидуальные или коллективные 

услуги, произведенные некоммерческими организациями, обслуживающими домашние 

хозяйства (НКОДХ), или органами государственного управления, которые 

предоставляются другим институциональным единицам или обществу в целом бесплатно 

или по экономически незначимым ценам. Хотя этот выпуск отражается как 

приобретенный органами государственного управления и НКОДХ в счетах использования 

доходов, он не может рассматриваться как производство для собственного использования 

(6.128). 

В большинстве случаев невозможно найти рыночные услуги, которые были бы 

достаточно аналогичными соответствующим нерыночным услугам, чтобы можно было 

использовать их цены для оценки нерыночных услуг, и особенно когда нерыночные 

услуги производятся в больших количествах (6.129). 
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Стоимость нерыночных услуг, предоставляемых бесплатно домашним хозяйствам, 

оценивается по сумме затрат на производство, статьи которых приведены ниже: 

a. промежуточное потребление; 

b. оплата труда; 

c. потребление основного капитала; 

d. другие налоги на производство за вычетом других субсидий на производство 

(6.130). 

1.3.2 Промежуточное потребление 

Промежуточное потребление включает стоимость товаров и услуг, 

потребленных в качестве затрат в процессе производства, за исключением основных 

фондов, потребление которых отражается как потребление основного капитала (6.213). 

Промежуточное потребление товаров и услуг отражается на момент времени, когда 

товары или услуги поступают в процесс производства, а не на момент времени, когда они 

были приобретены производителем (6.216). 

Товар или услуга, потребленные в качестве промежуточных затрат, обычно 

оцениваются в ценах покупателей, преобладающих на момент времени, когда они 

поступают в процесс производства; то есть в ценах, которые производитель должен был 

бы оплатить, приобретая товар (6.217). 

Промежуточные продукты, приобретенные у других заведений того же самого 

предприятия, должны быть оценены по тем же ценам, по которым они были оценены при 

определении выпуска этих заведений, плюс любые дополнительные транспортные 

расходы, не включенные в стоимость выпуска (6.218). 

В том случае, когда товары и услуги, произведенные одним заведением, 

используются в качестве затрат на производство в том же заведении, они отражаются как 

часть промежуточного потребления, только если они были отражены как выпуск этого 

заведения (6.219). 

Расходы на товары для военных нужд, такие как боеприпасы и запасные части, 

отражаются как изменение запасов материальных оборотных средств до того момента, 

когда они используются, после чего расходы на них отражаются как промежуточное 

потребление и изъятие из запасов материальных оборотных средств (6.232). 

Кроме того, в состав промежуточного потребления включается ряд услуг, 

оказываемых органами государственного управления и ассоциациями предпринимателей, 

а также услуги аутсорсинга и арендные платежи. 
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2 СЧЕТА РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ДОХОДОВ 

Понятие дохода в СНС основывается на макроэкономической теории. В принципе 

оно следует определению, данному Джоном Ричардом Хиксом (John Richard Hicks) в его 

монографии "Стоимость и капитал"1: 

"В практической жизни определение уровня дохода преследует цель указать 

людям, сколько они могут потреблять, не делая себя при этом беднее. Если развить эту 

мысль, то будет казаться, что следует определять доход как максимальную сумму, 

которую можно направить на потребление в течение недели и в то же время 

сохранить в конце недели благосостояние таким же, каким оно было в ее начале" (с. 

289-290). 

Следует отметить, что в своей основе эта концепция соответствует содержанию 

основного тождества конечного использования созданного и полученного дохода: он 

используется на потребление и на накопление. Таким образом, если весь полученный 

доход институциональной единицы будет использован только на потребление, стоимость 

имущества (капитала) не изменится. Если же уровень потребления превысит величину 

дохода, это произойдет только за счет снижения стоимости имущества. 

Существуют два счета, которые отражают, как доходы, образующиеся в результате 

участия в процессе производства или в результате владения активами, необходимыми для 

производства, распределяются между институциональными единицами; второй из них 

далее подразделен на два субсчета: 

a. счет образования доходов; 

b. счет распределения первичных доходов. 

Первичные доходы — это доходы, получаемые институциональными единицами в 

результате их участия в производственных процессах или владения активами, которые 

могут использоваться для целей производства (7.2). 

2.1 Счет образования доходов 

Счет образования доходов (см. таблицу 1) представляет собой расширение и 

развитие счета производства; в нем отражаются первичные доходы, выплачиваемые 

органам государственного управления и единицам, непосредственно участвующим в 

производстве. Как и счет производства, он может составляться для заведений и отраслей, 

а также для институциональных единиц и секторов. 

В счете образования доходов показываются те секторы, подсекторы или отрасли, в 

которых эти первичные доходы создаются, а не секторы и подсекторы, являющиеся 

получателями этих доходов. 

Например, оплата труда, отражаемая в данном счете для сектора домашних 

хозяйств, отражает только оплату труда, выплачиваемую наемным работникам 

некорпорированными предприятиями, принадлежащими домашним хозяйствам (7.3). 

Ресурсы, отражаемые на правой стороне счета образования доходов, содержат 

только одну статью — добавленную стоимость, которая является балансирующей 

статьей, перенесенной со счета производства (7.4). 

 
1 J.R. Hicks. Value and Capital: An Inquiry into Some Fundamental Principles of Economic Theory. Oxford: 

Clarendon Press, 1939. (Русский перевод: Хикс Джон Р. Стоимость и капитал — М.: Прогресс, 1993. — 488 с. 

— ISBN 5-01-004312-2) 
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Таблица 1. Счет образования доходов 

Использование  Ресурсы 

  Добавленная стоимость 

Оплата труда   

Налоги на производство и импорт   

Субсидии (-)   

Прибыль   

Смешанный доход   

На левой стороне счета образования доходов отражается использование 

добавленной стоимости. Существуют только два основных вида расходов, которые 

производители должны вычесть из добавленной стоимости, а именно — оплата труда, 

подлежащая выплате наемным работникам за их участие в производстве, и любые суммы 

налогов на производство за вычетом субсидий, подлежащих выплате органам 

государственного управления (7.5). 

Оплата труда лиц, работающих по найму, определяется как общая сумма 

вознаграждения в денежной или в натуральной форме, подлежащая выплате 

предприятием работнику за проделанную им работу в течение отчетного периода. 

Налоги на производство, подлежащие выплате, включают налоги на продукты, 

производимые в качестве выпуска, а также другие налоги на производство в связи с 

использованием в производстве рабочей силы, машин, оборудования и других активов.  

Субсидии на производство, подлежащие получению, включают субсидии на 

продукты, производимые в качестве выпуска, а также другие субсидии на производство, 

выплачиваемые в связи с использованием в производстве рабочей силы, машин, зданий и 

других активов. 

Начисленный НДС никогда не включается в стоимость выпуска продукции 

независимо от того, оценивается ли выпуск в ценах производителей или в основных 

ценах. Поэтому начисленный НДС не является статьей добавленной стоимости и не 

отражается как подлежащий выплате в счете образования доходов производителя. 

Прибыль или смешанный доход — это показатели, характеризующие получаемый в 

процессе производства результат (за вычетом издержек), до вычета любых платежей в 

явной или неявной форме процентов, ренты или других доходов от собственности, 

подлежащих выплате за использование финансовых активов, земли или других 

природных ресурсов, необходимых для осуществления производства. 

2.2 Счет распределения первичных доходов 

В то время как счет образования доходов характеризует, главным образом, 

деятельность институциональных единиц или секторов-резидентов, выступающих в 

качестве производителей, которая ведет к образованию первичных доходов, счет 

распределения первичных доходов характеризует деятельность институциональных единиц 

или секторов-резидентов, выступающих в качестве получателей первичных доходов. 

Поскольку счет образования доходов связан с производством, он может 

составляться как для заведений и отраслей, так и для институциональных единиц и 

секторов. В то же время между счетом распределения первичных доходов и 
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производственной деятельностью такой прямой связи не существует. Поэтому этот счет 

составляется только для институциональных единиц и секторов (7.15). 

Принципиальная схема счета распределения первичных доходов приведена в 

таблице 4. 

Таблица 4. Счет распределения первичных доходов 

Использование  Ресурсы 

  Прибыль 

  Смешанный доход 

  Оплата труда 

  Налоги на производство и импорт 

  Субсидии (-) 

Доходы от собственности  Доходы от собственности 

Сальдо первичных доходов   

Ресурсы. На правой стороне счета распределения первичных доходов отражаются 

два вида доходов. 

Первый — это первичные доходы, уже отраженные в счете образования доходов; 

к ним относятся: 

a. оплата труда, подлежащая получению домашними хозяйствами-резидентами или 

домашними хозяйствами-нерезидентами; 

b. налоги (минус субсидии) на производство и импорт, подлежащие получению 

органами государственного управления или иностранным правительством; 

c. прибыль или смешанный доход предприятий, перенесенные из счета образования 

доходов. 

Второй вид доходов — это доходы от собственности, получаемые в результате 

владения финансовыми активами или природными ресурсами: 

d. инвестиционный доход, получаемый владельцами финансовых активов как от 

единиц-резидентов, так и от нерезидентов; 

e. рента, получаемая владельцами природных ресурсов, сдаваемых в аренду другим 

единицам (7.17). 

Использование. Статьи использования, отражаемые на левой стороне счета 

распределения первичных доходов, включают только доходы от собственности, 

выплачиваемые институциональными единицами или секторами кредиторам, акционерам, 

собственникам земли и т. д. За исключением ренты за природные ресурсы эти виды 

платежей могут выплачиваться как резидентам, так и нерезидентам. Оставшийся 

компонент на стороне использования — это балансирующая статья, называемая «сальдо 

первичных доходов». 

2.2.1 Сальдо первичных доходов 

Сальдо первичных доходов представляет собой общую величину первичных 

доходов, подлежащих получению институциональной единицей или институциональным 

сектором, за вычетом общей величины первичных доходов, подлежащих выплате. 

Для экономики всей страны в целом эта статья называется национальным доходом 

(7.18). 
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2.2.2 Оплата труда 

Оплата труда отражается на стороне «использование» счета образования доходов 

и на стороне «ресурсы» счета распределения первичных доходов. 

Единственная статья, кроме балансирующей статьи, которая отражена на стороне 

использования счета распределения первичных доходов — это «оплата труда, 

выплачиваемая остальным миром». 

Оплата труда содержит два основных компонента: 

a. заработная плата, выплачиваемая в денежной или натуральной форме; 

b. отчисления на социальное страхование, вносимые работодателями (от имени 

работника), (7.42). 

К заработной плате в денежной форме относятся следующие виды 

вознаграждения: 

a. заработная плата, выплачиваемая регулярно; доплаты или специальные надбавки за 

сверхурочную работу, работу в ночное время, в выходные и праздничные дни; 

выплаты за работу в особо тяжелых условиях или вдали от дома; выплаты в связи с 

работой за рубежом и т. п.; 

b. регулярные надбавки, выплачиваемые, например, на оплату жилья или плату за 

проезд на работу и с работы, но исключая социальные пособия (см. ниже); 

c. заработная плата, выплачиваемая наемным работникам, которые временно не 

работают в течение непродолжительных периодов времени (например, в связи с 

отпуском или временной приостановкой производства), исключая невыход на 

работу в связи с болезнью, травмой и т п.; 

d. единовременные премии или другие вознаграждения за производственные 

достижения, выплачиваемые в рамках программ материального стимулирования; 

e. комиссионные, подарки и чаевые, полученные работниками: такие виды платежей 

рассматриваются как плата за услуги, предоставленные предприятием, на котором 

работает данный работник, и поэтому они должны также включаться в выпуск 

продукции и валовую добавленную стоимость соответствующего предприятия, 

если они напрямую выплачиваются работнику третьей стороной (7.44). 

Работодатель может оплачивать труд своих работников в натуральной форме по 

различным причинам. Например: в целях использования выгод, обеспечиваемых 

существующей системой налогообложения; с целью реализации продукции, предложение 

которой периодически превышает спрос (7.48). 

2.2.3 Отчисления работодателей на социальное страхование 

Отчисления работодателей на социальное страхование представляют собой 

отчисления, подлежащие уплате работодателями в фонды социального обеспечения или 

другие программы социального страхования, связанные с занятостью, с целью 

обеспечения выплат социальных пособий их наемным работникам. 

2.2.4 Налоги на производство и импорт 

Полная классификация налогов на производство и импорт включает (7.72): 

I Налоги на продукты 

I-1 Налоги типа налога на добавленную стоимость (НДС) 

I-2 Налоги и пошлины на импорт, исключая НДС 
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I-2-1 Импортные пошлины 

I-2-2 Налоги на импорт, исключая НДС и пошлины 

I-3 Налоги на экспорт 

I-4 Налоги на продукты, исключая НДС, налоги на импорт и экспорт 

II Другие налоги на производство 

В счете распределения первичных доходов налоги на производство и импорт 

отражаются на стороне ресурсов только для сектора государственного управления и 

экономики в целом, кроме любых таких же налогов, уплачиваемых иностранным 

правительствам (7.79). 

Налоги на продукты 

 
Рис.1 Виды налогов на продукты 

Налоги на продукты, исключая НДС, налоги на импорт и экспорт, включают 

налоги на товары и услуги, взимаемые в связи с производством, продажей, передачей, 

арендой или поставкой этих товаров и услуг, либо в связи с их использованием для 

собственного потребления или накопления (налоги с продаж или с оборота; акцизы; 

налоги на услуги транспорта, связи, страхования, услуги рекламной деятельности, 

жилищные услуги и гостиничные услуги; налоги на операции с капиталом и финансовые 

операции, на прибыли фискальных монополий и др.) (7.96). 
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Другие налоги на производство 

Другие налоги на производство (то есть налоги, уплачиваемые на землю, активы, 

рабочую силу и т. п., используемые в производстве) — это налоги, которые 

выплачиваются не с единицы выпуска продукции, и они не могут быть вычтены из цены 

производителя (7.78). Объектом налогообложения может являться земля, основные фонды 

или рабочая сила, используемые в производстве, либо определенные виды деятельности и 

операций (7.97). 

Субсидии 

Субсидии — это текущие безвозмездные выплаты, производимые единицами 

сектора государственного управления, в том числе нерезидентскими единицами сектора 

государственного управления, предприятиям, исходя из объема их производственной 

деятельности, количества или стоимости товаров и услуг, которые они производят, 

продают или импортируют. Получателями субсидий являются производители или 

импортеры-резиденты (7.98). 

 
Рис.2 Виды субсидий 

2.2.5 Доходы от собственности 

Доходы от собственности начисляются, когда собственники финансовых активов и 

природных ресурсов передают их в распоряжение другим институциональным единицам. 

Доход, подлежащий выплате за использование финансовых активов, называют 

инвестиционным доходом; доход, выплачиваемый за использование природных ресурсов, 

называется рентой. Доход от собственности — это сумма инвестиционного дохода и 

ренты (7.107). 

Инвестиционный доход — это доход, подлежащий получению собственником 

финансового актива за предоставление средств другой институциональной единице 

(7.108). 

Рента — это доход, получаемый собственником природного ресурса 

(арендодателем или собственником земли) за предоставление его в распоряжение другой 
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институциональной единицы (арендополучателя или арендатора) для использования в 

производстве. Условия, определяющие выплату ренты за природные ресурсы, отражаются 

в договоре аренды природных ресурсов. Договор аренды природных ресурсов — это 

соглашение, в соответствии с которым юридический собственник природного ресурса, 

который в СНС рассматривается как имеющий неопределенный срок существования, 

предоставляет его арендополучателю за регулярную плату, отражаемую как доход от 

собственности в форме ренты (7.109). 

Доходы от собственности классифицируются в СНС следующим образом (7.111): 

 
Рис.3 Доходы от собственности 

I Инвестиционный доход 

I-1 Проценты 

I-2 Распределенный доход корпораций 

I-2-1 Дивиденды 

I-2-2 Изъятие из дохода квазикорпораций 

I-3 Реинвестированные доходы от прямых иностранных инвестиций 

I-3-1 Выплаты другого инвестиционного дохода 

I-3-2 Инвестиционный доход, вмененный держателям страховых 

полисов 

I-3-3 Инвестиционный доход, подлежащий выплате на активы в 

форме пенсионных прав 

I-3-4 Инвестиционный доход, вмененный держателям акций 

коллективных инвестиционных фондов 

II Рента 
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3 СЧЕТА ПЕРЕРАСПРЕДЕЛЕНИЯ ДОХОДОВ 

3.1 Счет вторичного распределения доходов 

Перераспределение представляет собой вторую стадию процесса распределения 

дохода, представленного в счетах СНС. 

Счет вторичного распределения доходов показывает, как сальдо первичных доходов 

институциональной единицы или сектора преобразуется в располагаемый доход с 

помощью получения и выплат текущих трансфертов, кроме социальных трансфертов в 

натуральной форме (8.2). 

Таблица 1. Счет вторичного распределения доходов 

Использование  Ресурсы 

  Сальдо первичных доходов 

Текущие трансферты  Текущие трансферты 

Текущие налоги на доходы, 

имущество и т.д. 

 Текущие налоги на доходы, 

имущество и т.д. 

Чистые отчисления на социальное 

страхование 

 Чистые отчисления на 

социальное страхование 

Социальные пособия, кроме 

социальных трансфертов в 

натуральной форме 

 Социальные пособия, кроме 

социальных трансфертов в 

натуральной форме 

Другие текущие трансферты  Другие текущие трансферты 

Располагаемый доход   

3.1.1 Текущие трансферты 

Трансферт — это операция, в результате которой одна 

институциональная единица предоставляет другой единице товар, услугу или 

актив, не получая от нее взамен никакого товара, услуги или актива в качестве 

прямого эквивалента. 

Трансферты подразделяются на текущие и капитальные трансферты. 

Единица, производящая трансферт, не получает взамен никакой конкретной 

выгоды, поддающейся количественному измерению, которую можно было бы отразить в 

счете как часть той же операции. 

Например, выплата отчислений на социальное страхование или страховой премии 

(кроме премий по страхованию жизни) может давать единице, производящей такую 

выплату, право на получение определенных условных будущих выгод. Однако тот факт, 

что трансферт был осуществлен, не означает автоматически, что будет получена выгода 

единицей, осуществляющей трансферт, и в то же самое время. Если она будет получена, 

то это не означает, что величина выгоды (пособия) будет соответствовать сумме 

трансферта. Именно по этой причине трансферт в соответствии с определениями, 

принятыми в СНС, не имеет прямого корреспондирующего эквивалента. 

Текущий трансферт представляет собой экономическую операцию, в 

результате которой одна институциональная единица предоставляет другой 

единице товар, услугу или актив, не получая от нее взамен какого-либо товара, услуги 
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или актива в качестве эквивалента, и которая не предполагает обязательств одной 

стороны или обеих сторон приобрести или реализовать актив. 

Не исключено, что некоторые трансферты денежных средств могут 

рассматриваться одной стороной операции как капитальные, а другой — как текущие 

(8.40). 

В соответствии с общими правилами ведения счетов в СНС записи в счетах (кроме 

балансирующих статей) относятся к суммам, подлежащим выплате и получению. Они не 

обязательно совпадают с суммами, фактически уплаченными или полученными в том же 

отчетном периоде. Любые суммы, подлежащие оплате и неоплаченные или подлежащие 

получению, но неполученные, отражаются в финансовых счетах как прочая дебиторская и 

кредиторская задолженность (8.13). 

В счете вторичного распределения доходов различают следующие три основных 

вида текущих трансфертов (8.14): 

a. текущие налоги на доходы, налоги на имущество и т. д.; 

b. отчисления на социальное страхование и социальные пособия; 

c. другие текущие трансферты. 

Текущие налоги на доходы, имущество и т. д. 

Налоги — это обязательные безвозмездные выплаты в денежной или 

натуральной форме, производимые институциональными единицами органам 

государственного управления (8.52). 

Они являются трансфертами, поскольку отдельная единица, уплачивающая налог, 

не получает взамен от органов государственного управления никакого эквивалента, хотя 

последние и предоставляют товары или услуги обществу в целом или другим отдельным 

единицам, или группам единиц в зависимости от их общей экономической и социальной 

политики.  

В СНС все налоги должны отражаться по методу начислений, то есть, когда 

происходят соответствующие виды деятельности, операции или события, приводящие к 

возникновению налогового обязательства. Вместе с тем, … суммы налогов, которые 

должны быть отражены в СНС, определяются суммами, срок выплат которых наступил, 

только если последние засвидетельствованы налоговыми оценками, декларациями или 

другими документами (8.58). 

Проценты, взимаемые за не уплаченные в срок налоги, или штрафы, или другие 

штрафные санкции, налагаемые за уклонение от налогов, должны регистрироваться 

отдельно и не включаться в налоговые суммы (8.60). 

Налоги на доходы 

Налоги на доходы включают налоги на доходы, прибыли и холдинговые 

прибыли. Оценка размера налогов производится на основе фактического или 

предполагаемого дохода физических лиц, домашних хозяйств, НКОДХ и корпораций 

(8.61). Они включают: 

a. Налоги на доходы физических лиц или домашних хозяйств: 

b. Налоги на доходы корпораций: 

c. Налоги на холдинговые прибыли: 

d. Налоги на выигрыши в лотереях и азартных играх: 
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Другие текущие налоги 

а. Налоги на капитал: 

- текущие налоги на землю и здания; 

- текущие налоги на чистую стоимость капитала; 

- текущие налоги на другие активы. 

b. Прочие текущие налоги: 

- подушные налоги; 

- налоги на расходы; 

- платежи домашних хозяйств за получение некоторых лицензий; 

- налоги на международные операции. 

Отчисления на социальное страхование и социальные пособия 

Отчисления на социальное страхование — это фактические или условно 

исчисленные платежи в программы социального страхования для обеспечения средств, 

необходимых для выплаты пособий по социальному страхованию. Они могут 

производиться работодателями от имени своих наемных работников. Они формируют 

часть оплаты труда и включаются в сальдо первичных доходов домашних хозяйств. 

В счете вторичного распределения доходов эти отчисления вместе с платежами, 

производимыми самими домашними хозяйствами, выступающими в качестве наемных 

работников, самостоятельно занятых лиц или безработных, отражаются как подлежащие 

выплате домашними хозяйствами и подлежащие получению единицами, ответственными 

за программы социального страхования…. 

Социальные пособия — это текущие трансферты, получаемые домашними 

хозяйствами для удовлетворения потребностей, возникающих при наступлении 

определенных событий или обстоятельств, например, таких как болезни, безработица, 

выход на пенсию, необходимость оплаты жилищных услуг, образования или при 

определенных семейных обстоятельствах. 

Социальные пособия могут предоставляться в рамках программ социального 

страхования или в рамках программ по социальной помощи (8.17). 

Социальные пособия, выплачиваемые по программам социального страхования, 

бывают двух типов — пенсии и другие пособия, такие как пособия по болезни, пособия 

на образование, на жилье или пособия по безработице. Пенсии всегда выплачиваются в 

денежной форме; непенсионные пособия могут выплачиваться как в денежной, так и в 

натуральной форме. 

Пособия по социальной помощи в денежной форме — это текущие трансферты, 

подлежащие выплате домашним хозяйствам единицами сектора государственного 

управления или НКОДХ с целью удовлетворения таких же потребностей, которые 

обеспечиваются с помощью пособий по социальному страхованию, но которые не 

осуществляются по программам социального страхования, обычно требующим участия с 

помощью отчислений на социальное страхование. 

Социальные трансферты в натуральной форме включают пособия по 

социальному обеспечению, выплачиваемые в натуральной форме, и пособия по 

социальной помощи, выплачиваемые в натуральной форме. (8.6 – 8.9) 

Другие текущие трансферты 



НИУ Высшая школа экономики 

21 

НИУ ВШЭ Москва 2024 

Другие текущие трансферты включают все текущие трансферты между 

институциональными единицами-резидентами или между резидентами и нерезидентами, 

кроме текущих налогов на доходы, имущество и т. д., отчислений на социальное 

страхование и социальных пособий, социальных пособий в натуральной форме (8.19). 

Эта группа включает чистые премии и возмещения по программам страхования 

(кроме страхования жизни), текущие трансферты между различными типами единиц 

сектора государственного управления, обычно принадлежащих различным уровням 

государственного управления, а также между сектором государственного управления и 

иностранными правительствами; включаются также текущие трансферты единицам 

сектора НКОДХ и от них, и между домашними хозяйствами-резидентами и 

нерезидентами. 

1.2 Располагаемый доход 

Располагаемый доход представляет собой балансирующую статью счета 

вторичного распределения доходов. Он исчисляется с помощью внесения ряда 

коррективов (добавлений и вычитаний) к сальдо первичных доходов институциональной 

единицы или институционального сектора, а именно, путем (8.20): 

a. добавления всех текущих трансфертов, за исключением социальных трансфертов 

в натуральной форме, подлежащих получению этой единицей или этим сектором; и 

b. вычитания всех текущих трансфертов, кроме социальных трансфертов в 

натуральной форме, подлежащих выплате этой единицей или этим сектором. 

Располагаемый доход, так же как сальдо первичных доходов, может отражаться в 

счетах без вычета или за вычетом потребления основного капитала. 

Располагаемый доход не весь имеет денежную форму. Включение в счета 

неденежных операций, связанных с производством продукции для собственного 

потребления или бартерного обмена, или с оплатой труда в натуральной форме, означает, 

что домашние хозяйства не могут не потреблять некоторые виды товаров и услуг, расходы 

на которые из располагаемого дохода исчисляются в условной оценке (8.22). 

Хотя социальные трансферты в натуральной форме от органов государственного 

управления или НКОДХ отражаются отдельно в счете перераспределения доходов в 

натуральной форме, другие трансферты в натуральной форме отражаются в счете 

вторичного распределения доходов вместе с трансфертами в денежной форме. Они могут 

включать международные трансферты в виде продовольствия, одежды, лекарств и т. п. 

для облегчения последствий голода или иных тягот, вызванных стихийными бедствиями 

или войнами. По договоренности получение трансфертов в натуральной форме (кроме 

социальных трансфертов в натуральной форме) отражается как условно исчисленные 

расходы на потребление соответствующих товаров или услуг, как если бы эти товары и 

услуги были приобретены за счет трансфертов, полученных в денежной форме. 

3.2 Счет перераспределения доходов в натуральной форме 

За исключением балансирующих статей (располагаемого дохода и 

скорректированного располагаемого дохода) все статьи в счете перераспределения 

доходов в натуральной форме отражают социальные трансферты в натуральной форме. 

Социальные трансферты в натуральной форме состоят только из социальных пособий в 

натуральной форме и трансфертов нерыночных индивидуальных товаров и услуг, 



НИУ Высшая школа экономики 

22 

НИУ ВШЭ Москва 2024 

предоставляемых домашним хозяйствам-резидентам органами государственного 

управления, включая фонды социального обеспечения, и НКОДХ (8.29). 

Таблица 4. Счет перераспределения доходов в натуральной форме 

Использование  Ресурсы 

  Располагаемый доход 

Социальные трансферты в 

натуральной форме 

 Социальные трансферты в 

натуральной форме 

Скорректированный 

располагаемый доход 

  

Социальные трансферты в натуральной форме, подлежащие выплате органами 

государственного управления или НКОДХ, отражаются на левой стороне их счетов 

перераспределения доходов в натуральной форме как статьи использования. 

3.2.1 Скорректированный располагаемый доход 

Скорректированный располагаемый доход представляет собой балансирующую 

статью счета перераспределения доходов в натуральной форме. Он исчисляется путем 

внесения ряда коррективов (добавлений и вычитаний) к располагаемому доходу 

институциональной единицы или институционального сектора, а именно, путем (8.32): 

a. добавления стоимости социальных трансфертов в натуральной форме, 

подлежащих получению этой единицей или этим сектором, и 

b. вычитания стоимости социальных трансфертов в натуральной форме, 

подлежащих выплате этой единицей или этим сектором. 

Подобно располагаемому доходу скорректированный располагаемый доход может 

отражаться в счетах без вычета или за вычетом потребления основного капитала. 

Поскольку социальные трансферты в натуральной форме выплачиваются только органами 

государственного управления и НКОДХ и получаются только домашними хозяйствами, из 

этого следует, что скорректированный располагаемый доход секторов государственного 

управления и НКОДХ меньше их располагаемого дохода, а скорректированный 

располагаемый доход сектора домашних хозяйств превышает его располагаемый доход на 

общую сумму социальных трансфертов в натуральной форме. В обоих случаях величина 

разницы равняется общей сумме социальных трансфертов в натуральной форме, поэтому 

скорректированный располагаемый доход на уровне всей экономики совпадает по 

величине с располагаемым доходом. 

Можно считать, что скорректированный располагаемый доход домашнего 

хозяйства определяется максимальной стоимостью конечных потребительских товаров и 

услуг, которые оно может потребить (использовать для удовлетворения нужд и 

потребностей своих членов) в текущем периоде, не прибегая для этой цели к сокращению 

своих денежных активов, реализации других активов или увеличению своих обязательств. 

Потребительские возможности домашнего хозяйства определяются не только 

максимальной суммой, которую оно может позволить себе израсходовать на 

потребительские товары и услуги (располагаемый доход), но и стоимостью 

потребительских товаров и услуг, получаемых им от органов государственного 

управления или НКОДХ в виде социальных трансфертов в натуральной форме (8.33). 
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4 СЧЕТА ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ДОХОДОВ 

Цель составления счетов использования доходов состоит в том, чтобы показать, как 

домашние хозяйства, органы государственного управления и некоммерческие 

организации, обслуживающие домашние хозяйства (НКОДХ), распределяют свой 

располагаемый доход между конечным потреблением и сбережением. Далее, если не 

указано иное, термин «потребление» подразумевает «конечное потребление». 

Таблица 6. Счет использования располагаемого дохода 

Использование  Ресурсы 

  Располагаемый доход 

Расходы на конечное потребление   

Корректировка на изменение в 

пенсионных правах 

 Корректировка на изменение в 

пенсионных правах 

Сбережение   

В счете использования располагаемого дохода главной статьей на стороне ресурсов 

является располагаемый доход, который является балансирующей статьей, перенесенной 

из счета вторичного распределения доходов. Основной статьей на стороне использования 

являются расходы на конечное потребление. Расходы на конечное потребление — это 

сумма расходов на потребительские товары и услуги (9.7). 

Потребительский товар или услуга определяются как товар или услуга, 

которые используются (без дальнейшей переработки в производстве, как оно 

определено в СНС) домашними хозяйствами, НКОДХ или органами государственного 

управления для прямого удовлетворения индивидуальных потребностей (или 

желаний) либо коллективных потребностей членов общества в целом (9.2). 

Товары или услуги индивидуального потребления — это товары или услуги, 

которые приобретены домашним хозяйством и используются для удовлетворения 

потребностей или желаний членов этого домашнего хозяйства (9.3). 

Услуга коллективного потребления — это услуга, предоставляемая 

одновременно всем членам общества в целом или всем членам отдельной части 

общества, таким как все домашние хозяйства в конкретном районе (9.4). 

Балансирующей статьей счета является сбережение. Прежде чем производится 

балансирование счета, в него вводится корректирующая статья, показывающая изменение 

в пенсионных правах, с тем чтобы перераспределить некоторую сумму сбережения между 

секторами. Эта корректировочная статья необходима в связи с методом, принятым для 

отражения в счете вторичного распределения доходов отчислений в пенсионные фонды и 

выплат пенсий. Корректировочная статья показана на правой стороне счета в составе 

ресурсов для сектора домашних хозяйств и на левой стороне счета в качестве статьи 

использования для сектора финансовых корпораций или других единиц, ответственных за 

пенсионные обязательства (9.13). 

4.1 Сбережение 

Сбережение является балансирующей статьей в двух счетах использования 

доходов. Его величина является той же самой независимо от того, исчисляется ли оно как 

разница между располагаемым доходом и расходами на конечное потребление или как 
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разница между скорректированным располагаемым доходом и фактическим конечным 

потреблением (в обоих случаях после применения корректировки на изменение в 

пенсионных правах) (9.26). 

Сбережение представляет собой ту часть располагаемого дохода 

(скорректированного на изменение в пенсионных правах), которая не потрачена на товары 

и услуги для конечного потребления. Оно может быть положительным или 

отрицательным в зависимости от того, превышает ли располагаемый доход расходы на 

конечное потребление или наоборот. Предполагая, что сбережение положительно (и что 

нет капитальных трансфертов), неистраченный доход должен использоваться на 

приобретение активов (возможно, только на увеличение денежных средств) или на 

сокращение обязательств. Если сбережение отрицательно, то некоторые финансовые или 

нефинансовые активы должны были быть реализованы или использованы каким-либо 

другим способом (включая сокращение денежных средств), или некоторые обязательства 

должны были увеличиться. Таким образом, сбережение представляет собой связь между 

текущими счетами СНС и последующими счетами накопления (9.28). 

Корректировка на изменение в пенсионных правах 

По мере того, как отдельные лица накапливают пенсионные отчисления в 

программах социального страхования на протяжении своей трудовой деятельности, 

соответствующие права на получение пенсий становятся их активами и обязательствами 

единиц, ответственных за выплату пенсий. Пенсии в рамках программ социальной 

помощи не включаются в эту статью, так как суммы, подлежащие выплате, не обязательно 

поступают предсказуемым образом на протяжении времени или в силу предсказуемых 

причин (9.20). 

Сумма в статье, описанной как корректировка на изменение в пенсионных правах 

равна: 

общей величине фактических и условно исчисленных отчислений на социальное 

страхование, подлежащих выплате в пенсионные программы, 

плюс общая величина дополнений к отчислениям, подлежащих выплате из доходов 

от собственности, вмененных бенефициарам пенсионного фонда, 

минус стоимость услуг пенсионных программ, 

минус общая величина пенсий, выплаченных пенсионными программами в качестве 

пособий по социальному страхованию. 

4.2 Расходы, приобретение и потребление товаров и услуг 

Расходы 

Расходы на товары и услуги определяются как суммы, которые покупатели платят 

или соглашаются выплатить продавцам в обмен на товары или услуги, которые продавцы 

предоставляют им или другим институциональным единицам, определяемым 

покупателями. Покупатель, принимающий обязательство оплатить, не обязательно 

является той же самой единицей, которая становится владельцем товара или услуги (9.32). 

Расходы на товары или услуги отражаются на моменты времени, когда покупатели 

принимают обязательство по отношению к продавцам. Обычно это бывают такие 

моменты времени, когда (9.33): 

a. право собственности на товар переходит от продавца к новому собственнику; 
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или 

b. предоставление услуги производителем закончено и потребитель удовлетворен. 

Приобретение 

Приобретение товаров и услуг институциональными единицами происходит, когда 

они становятся новыми собственниками товаров или когда предоставление им услуг 

завершено. Приобретение оценивается в фактических ценах операций, выплаченных 

единицами, которые осуществляют расходы. В большинстве случаев фактической ценой 

продажи является рыночная цена. 

Стоимость товаров или услуг, приобретенных институциональной единицей или 

сектором, состоит из стоимости товаров или услуг, приобретенных ими путем 

осуществления расходов, плюс стоимость товаров или услуг, полученных в качестве 

социальных трансфертов в натуральной форме, а для некоторых единиц и секторов (таких 

как органы государственного управления и НКОДХ) — минус стоимость товаров или 

услуг, выплаченная другим единицам в качестве социальных трансфертов в натуральной 

форме (9.36). 

Потребление товаров и услуг 

Потребление товаров и услуг — это акт полного использования товаров и услуг в 

процессе производства или для прямого удовлетворения потребностей или желаний 

человека. Деятельность, связанная с потреблением, состоит из использования товаров и 

услуг для удовлетворения индивидуальных или коллективных потребностей или желаний 

человека. Удовлетворение потребностей или желаний человека является немедленным и 

прямым в случае конечного потребления; оно является косвенным и отложенным в случае 

промежуточного потребления, в процессе которого товары и услуги используются, чтобы 

произвести другие товары и услуги, которые в конечном счете обеспечивают 

удовлетворение потребностей или желаний человека (9.39). 

В случае товаров различие между приобретением и потреблением является 

очевидным. Производители приобретают товары, которые они могут хранить на 

протяжении различных периодов времени, прежде чем физически израсходовать их в 

процессе производства (9.40). 

Товар длительного пользования — это товар, который может использоваться 

неоднократно или непрерывно на протяжении одного года или больше с учетом 

нормальной или средней нормы физического использования. Потребительский товар 

длительного пользования — это товар, который может использоваться для целей 

потребления неоднократно или непрерывно на протяжении одного года или больше. 

Фактическое конечное потребление домашних хозяйств 

Фактическое конечное потребление домашних хозяйств состоит из 

потребительских товаров и услуг, приобретенных отдельными домашними хозяйствами. 

Стоимость фактического конечного потребления домашних хозяйств определяется 

суммой трех компонентов (9.81): 

a. стоимость расходов домашних хозяйств на потребительские товары или услуги, 

включая расходы на нерыночные товары или услуги, проданные по ценам, которые не 

являются экономически значимыми; 
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b. стоимость расходов, которые осуществляют единицы сектора государственного 

управления на товары или услуги индивидуального потребления, предоставляемые 

домашним хозяйствам в качестве социальных трансфертов в натуральной форме; и 

c. стоимость расходов, которые осуществляют НКОДХ на товары или услуги 

индивидуального потребления, предоставляемые домашним хозяйствам в качестве 

социальных трансфертов в натуральной форме. 

Расходы на потребление, которые осуществляет сектор государственного 

управления 

Расходы на конечное потребление сектора государственного управления могут 

быть исчислены следующим образом (9.90): 

Стоимость всех типов выпуска сектора государственного управления, 

минус стоимость выпуска для собственного накопления, 

минус стоимость продаж товаров и услуг, как по экономически незначимым ценам, 

так и по экономически значимым ценам, 

плюс стоимость товаров и услуг, купленных у рыночных производителей для 

предоставления домашним хозяйствам бесплатно или по экономически 

незначимым ценам. 

Расходы на потребление, которые осуществляют единицы сектора 

государственного управления, должны быть подразделены на те, которые они 

осуществляют для обеспечения потребностей отдельных домашних хозяйств, и на те, 

которые они осуществляют для обеспечения потребностей общества в целом или больших 

частей общества (9.91). 

Стоимость фактического конечного потребления сектора государственного 

управления равна стоимости его общих расходов на конечное потребление за вычетом его 

расходов на индивидуальные товары или услуги, предоставленные в качестве социальных 

трансфертов в натуральной форме домашним хозяйствам (9.103). 

Стоимость фактического конечного потребления единиц сектора государственного 

управления, таким образом, равна стоимости расходов, которые они осуществляют на 

предоставление коллективных услуг. Хотя коллективные услуги приносят пользу 

обществу в целом или определенным частям общества, а не органам государственного 

управления, фактическое потребление этих услуг не может быть отнесено к отдельным 

домашним хозяйствам или даже группам домашних хозяйств, таким как подсекторы 

сектора домашних хозяйств, или к предприятиям, как было только что отмечено. По этой 

причине такие расходы относятся к единицам сектора государственного управления, 

которые несут соответствующие расходы. 

Расходы на потребление единиц сектора НКОДХ 

Стоимость фактического конечного потребления НКОДХ равна стоимости их 

общих расходов на конечное потребление за вычетом их расходов на индивидуальные 

товары или услуги, предоставляемые в качестве социальных трансфертов в натуральной 

форме домашним хозяйствам (9.111). 

Стоимость фактического конечного потребления НКОДХ, таким образом, равна 

стоимости расходов, которые они несут в связи с предоставлением коллективных услуг. 

Если не представляется возможным идентифицировать и измерить коллективные услуги, 
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предоставляемые НКОДХ, то в счетах не может быть показано и фактическое конечное 

потребление НКОДХ. 

Обобщение 

Расходы на конечное потребление 

Расходы на конечное потребление домашних хозяйств состоят из расходов 

(включая расходы, стоимость которых должна быть оценена косвенным образом), 

понесенных домашними хозяйствами — резидентами данной страны — на товары и 

услуги индивидуального потребления, включая купленные по ценам, которые не являются 

экономически значимыми, и включая потребительские товары и услуги, приобретенные за 

границей (9.113). 

Расходы на конечное потребление сектора государственного управления состоят из 

расходов (включая расходы, стоимость которых должна быть оценена косвенным 

образом), понесенных сектором государственного управления как на товары и услуги 

индивидуального потребления, так и на услуги коллективного потребления (9.114). 

Расходы на конечное потребление НКОДХ состоят из расходов (включая расходы, 

стоимость которых должна быть оценена косвенным образом), понесенных НКОДХ — 

резидентами данной страны — на товары и услуги индивидуального потребления и, 

возможно, на услуги коллективного потребления (9.115). 

Фактическое конечное потребление 

Фактическое конечное потребление домашних хозяйств определяется как 

стоимость всех товаров и услуг индивидуального потребления, приобретенных 

домашними хозяйствами — резидентами данной страны. 

Существуют три группы товаров и услуг, входящих в фактическое конечное 

потребление домашних хозяйств: 

a. приобретенные напрямую посредством расходов домашних хозяйств; 

b. приобретенные в виде социальных трансфертов в натуральной форме у единиц 

сектора государственного управления и НКОДХ, товары и услуги в составе которых 

являются выпуском этих учреждений как нерыночных производителей; 

c. приобретенные в виде социальных трансфертов в натуральной форме у единиц 

сектора государственного управления и НКОДХ, товары и услуги в составе которых 

куплены этими учреждениями у рыночных производителей для последующей передачи 

домашним хозяйствам бесплатно или по ценам, которые не являются экономически 

значимыми (9.116). 

Фактическое конечное потребление сектора государственного управления 

определяется как стоимость услуг коллективного потребления, предоставленных сектором 

государственного управления обществу в целом или большим частям общества (9.117). 

Фактическое конечное потребление сектора НКОДХ определяется как стоимость 

услуг коллективного потребления, предоставленных НКОДХ обществу в целом или 

большим частям общества (9.118). 
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ПРИЛОЖЕНИЯ 

Приложение 1 Счет производства Российской Федерации 

(в текущих ценах; миллиардов рублей) 
 

2022 2023 

Ресурсы 

Выпуск в основных ценах 279 040,3 314 568,2 

Всего 279 040,3 314 568,2 

Использование 

Промежуточное потребление 138 320,7 158 125,9 

Валовая добавленная стоимость в основных ценах 140 719,6 156 442,2 

Всего 279 040,3 314 568,2 

Налоги на продукты 15 824,7 17 150,0 

Субсидии на продукты (-) 1 355,4 1 443,9 

Валовой внутренний продукт в рыночных ценах 155 188,9 172 148,3 

 

Приложение 2 Счет образования доходов Российской Федерации 

(в текущих ценах; миллиардов рублей) 
 

2022 2023 

Ресурсы 

Валовой внутренний продукт в рыночных ценах 155 188,9 172 148,3 

Всего 155 188,9 172 148,3 

Использование 

Оплата труда наемных работников 59 811,9 69 432,1 

в том числе оплата труда и смешанные доходы, 

не наблюдаемые прямыми статистическими 

методами - всего  

11 700,0 12 800,0 

Налоги на производство и импорт 17 241,5 18 693,6 

в том числе:   

налоги на продукты  15 824,7 17 150,0 

другие налоги на производство 1 416,9 1 543,6 

Субсидии на производство и импорт (-) 5 219,0 4 973,2 

в том числе:   

субсидии на продукты  1 355,4 1 443,9 

другие субсидии на производство 3 863,6 3 529,2 

Валовая прибыль экономики и валовые смешанные 

доходы 

83 354,5 88 995,7 

Всего 155 188,9 172 148,3 
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Приложение 3 Счет распределения первичных доходов Российской 

Федерации (в текущих ценах; миллиардов рублей) 

  2022 2023 

Ресурсы 
  

Валовая прибыль экономики и валовые смешанные доходы 83 354,5 88 995,7 

Оплата труда наемных работников 59 656,8 69 015,0 

в том числе сальдо заработной платы, полученной за 

границей и выплаченной в России нерезидентам 

-155,1 -417,1 

Налоги на производство и импорт  17 241,5 18 693,6 

Субсидии на производство и импорт (-) 5 219,0 4 973,2 

Доходы от собственности, полученные от "остального мира" 2 453,2 2 668,7 

Всего 157 487,0 174 400,0 

Использование 

  

Доходы от собственности, переданные "остальному миру" 5 423,9 4 557,9 

Валовой национальный доход 152 063,1 169 842,0 

Всего 157 487,0 174 400,0 

 

Приложение 4 Счет вторичного распределения доходов Российской 

Федерации (в текущих ценах; миллиардов рублей) 

  2022 2023 

Ресурсы 
  

Валовой национальный доход 152 063,1 169 842,0 

Текущие трансферты, полученные от "остального мира" 798,5 903,4 

Всего 152 861,6 170 745,4 

Использование 

  

Текущие трансферты, переданные "остальному миру" 1 370,0 1 737,3 

Валовой национальный располагаемый доход 151 491,6 169 008,2 

Всего 152 861,6 170 745,4 
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Приложение 5 Счет использования располагаемого дохода Российской 

Федерации (в текущих ценах; миллиардов рублей) 

 

  2022 2023 

Ресурсы 
  

Валовой располагаемый доход 151 491,6 169 008,2 

Всего 151 491,6 169 008,2 

Использование 

  

Расходы на конечное потребление 102 015,6 117 535,5 

в том числе:   

домашних хозяйств 74 453,0 84 724,3 

государственного управления 26 656,9 31 801,1 

некоммерческих организаций, обслуживающих 

домашние хозяйства 

905,7 1 010,1 

Валовое сбережение 49 476,0 51 472,6 

Всего 151 491,6 169 008,2 

 


